

Pension

**GOVERNMENT OF INDIA (BHARAT SARKAR)
MINISTRY OF RAILWAYS (RAIL MANTEALAYA)
(RAILWAY BOARD)**

No. F(E)III/2001/PN1/60

NEW DELHI

Dated. | 6. 06.2003

**The General Managers and FA&CAOs,
All Zonal Railways & Production Units.**

Sub : Implementation of Government's decision on the recommendations of the V CPC — Clarification reg. Post/Scale of pay held by the retired Government servants.

Ref : Board's letters No.F(E)III/2001/PN1/60 dtd.20.12.2001 and F(E) III/99/PN1/20 dtd.13.6.2002.

The Zonal Railway administrations have been directed, vide Board's letters referred to above, to stay reduction in the amount of pension arising out of instructions contained in Board's letters No. F(E)III/99/PN1/20 dt. 20.8.2001 and 1.10.2001 as also recovery of excess pension/family pension already paid. These are based on the interim orders issued by Hon'ble CAT/Principal Bench/New Delhi while disposing of the various OAs filed by the retired General Managers, etc. with further directions to the Secretary, Railway Board to issue speaking orders to the applicants. Subsequently, in O.A. No. 753/2002 filed by the retired GMs against the speaking orders issued by the Secretary, Railway Board, the Tribunal vide their order dt. 20.3.2002, stayed the operation of Board's instructions dt. 20.8.2001 and 1.10.2001. The hon'ble CAT/Principal Bench, New Delhi have, in their order dt. 28.4.2003, while dismissing on merit the OA No. 753/2002 with OA No. 1602/2002 and OA No. 1183/2002 upheld the instructions contained in Board's letters dt. 20.8.2001 and 1.10.2001, but at the same time restrained recovery of over-payments already made to the applicants.

2. Keeping in view the above mentioned judgement, it has been decided by the Board to restore the status quo of the instructions contained in Board's letters No.F(E)III/99/PN1/20 dtd.20.8.2001 and 1.10.2001. As a consequence of this decision, the restrictions imposed in Board's letters No.F(E)III/2001/PN1/60 dtd.20.12.2001 and 13.6.2002 in regard to reduction in pension/family pension as also recoveries arising out of downward revision of pension/family pension of pre-1996 pensioners and family pensioners w.e.f. 1.1.1996 now stand lifted. The Zonal Railway administrations etc., may, therefore, take immediate action to revise pension and family pension of all pre-1996 pensioners/family pensioners in terms of Board's letters dtd.20.8.2001 and 1.10.2001 except the applicants to the OAs. In respect of the applicants to the OAs, though the pension/family pension shall stand

.../....

reduced in terms of Board's letters dt. 20.8.2001 and 1.10.2001, the excess pension/family pension already paid over their entitlement shall not be recovered till further orders. This is in compliance of Hon'ble CAT/Principal Bench/New Delhi's orders dt. 28.4.2003. A list of applicants to the OA No. 753/2002 with OA No. 1602/2002 and OA No. 1183/2002, is enclosed for necessary action.

Please acknowledge receipt and report compliance to this office at the earliest.

Hindi version will follow.

DA: As above.


(S.SREERAM)
Dy. Director Finance (Estt.) III,
Railway Board.

Copy to Smt. Ganga Murthy, Director (PP), Department of Pension & Pensioners' Welfare, 3rd Floor, Lok Nayak Bhavan, Khan Market, New Delhi.

भारत सरकार
रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

सं. एफ (ई) III/2001/पी एन 1/60

नई दिल्ली, दिनांक : 16-06-2003.

महाप्रबंधक तथा विस एवं मुलेधि,
सभी क्षेत्रीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां.

विषय : पांचवे केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों पर सरकार का निर्णय लागू करना - सेवानिवृत्त सरकारी कर्मचारियों द्वारा धारित पद/वेतनमान के संबंध में स्पष्टीकरण.

संदर्भ : बोर्ड का 20.12.2001 का पत्र सं. एफ (ई) III/2001/पी एन 1/60 तथा 13.6.2002 का पत्र सं. एफ (ई) III/99/पी एन 1/20.

बोर्ड के उपर्युक्त पत्रों द्वारा क्षेत्रीय रेल प्रशासनों को बोर्ड के 20.8.2001 तथा 1.10.2001 के पत्र सं. एफ (ई) III/99/पी एन 1/20 में अंतर्विष्ट अनुदेशों से होने वाली पेंशन राशि में कटौती तथा पहले से प्रदत्त अधिक पेंशन/परिवार पेंशन की वसूली को भी रोकने के निदेश दिए गए हैं. ये सेवानिवृत्त महाप्रबंधकों आदि द्वारा दायर विभिन्न मूल आवेदन-पत्रों का निपटान करते समय माननीय केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण/प्रधान खंडपीठ/नई दिल्ली द्वारा जारी अंतरिम आदेशों पर आधारित हैं, जिनमें सचिव, रेलवे बोर्ड को आगे यह निदेश दिए गए हैं कि आवेदकों को स्पीकिंग आदेश (speaking orders) जारी किए जाए. बाद में, सचिव, रेलवे बोर्ड द्वारा जारी स्पीकिंग आदेशों (speaking orders) के विरुद्ध सेवानिवृत्त महाप्रबंधकों द्वारा दायर मूल आवेदन पत्र सं. 753/2002 में अधिकरण ने 20.3.2002 के अपने आदेश द्वारा बोर्ड के 20.8.2001 तथा 1.10.2001 के अनुदेशों के लागू होने पर रोक लगाई थी. माननीय केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण/प्रधान खंडपीठ, नई दिल्ली ने मूल आवेदन पत्र सं. 1602/2002 तथा मूल आवेदन पत्र सं. 1183/2002 सहित मूल आवेदन पत्र सं. 753/2002 की मेरिट को निरस्त करते हुए, 28.4.2003 के अपने आदेश में बोर्ड के 20.8.2001 तथा 1.10.2001 के पत्रों में अंतर्विष्ट अनुदेशों को कायम रखा परंतु साथ ही आवेदकों को पहले ही भुगतान किए गए अधिक की वसूली पर रोक लगाई.

2. उपर्युक्त निर्णय को ध्यान में रखते हुए, बोर्ड द्वारा यह विनिश्चय किया गया है कि बोर्ड के 20.8.2001 तथा 1.10.2001 के पत्र सं. एफ (ई) III/99/पी एन 1/20 में अंतर्विष्ट अनुदेशों की यथापूर्व स्थिति बहाल की जाए. इस निर्णय के परिणाम स्वरूप, पेंशन/परिवार पेंशन में कटौती तथा 1996 से पूर्व के पेंशनधारियों तथा 1.1.1996 से परिवार पेंशनभोगियों के पेंशन/परिवार पेंशन में अधोगामी संशोधन किए जाने से होने वाली वसूलियों के संबंध में बोर्ड के 20.12.2001 तथा 13.6.2002 के पत्र सं. एफ (ई) III/2001/पी एन 1/60 में लगाए गए प्रतिबंध अब हटाए जाते हैं. अतः क्षेत्रीय रेल प्रशासन, आदि मूल आवेदन पत्रों के आवेदकों को छोड़कर बोर्ड के 20.8.2001 तथा 1.10.2001 के पत्रों के अनुसार 1996 से पूर्व के सभी पेंशनभोगियों/परिवार पेंशनभोगियों के पेंशन तथा परिवार पेंशन को संशोधित करने के लिए तत्काल कार्रवाई करें. मूल आवेदन-पत्रों के आवेदकों के संबंध में, यद्यपि पेंशन/परिवार पेंशन बोर्ड के 20.8.2001 तथा 1.10.2001 के पत्रों के अनुसार, कम ही रहेंगे तथापि उनकी पात्रता से अधिक पेंशन/परिवार पेंशन का भुगतान जो उन्हें किया जा चुका है उसकी वसूली अगले आदेशों तक न की जाए. यह माननीय केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण/प्रधान खंडपीठ/नई दिल्ली के 28.4.03 के आदेशों के अनुसरण में है. मूल आवेदन सं. 1602/2002 तथा मूल आवेदन-पत्र सं. 1183/2002 सहित मूल आवेदन पत्र सं. 753/2002 के आवेदकों की सूची आवश्यक कार्रवाई हेतु संलग्न है.

कृपया इस पत्र की पावती दें तथा अनुपालन रिपोर्ट इस कार्यालय को यथाशीघ्र भेजें.

अनुलग्नक : यथोक्त.

उपनिदेशक वित्त (स्था) III,
(एस. श्रीराम)

उप निदेशक वित्त (स्था) III,
रेलवे बोर्ड

प्रतिलिपि श्रीमती गंगा मूर्ति, निदेशक (पीपी), पेंशन एवं पेंशनभोगी कल्याण विभाग, तीसरी मंजिल, लोक नायक भवन, खान मार्किट, नई दिल्ली को प्रेषित.

- | | |
|---|--|
| 1. Y.B./Mathur
S/o B.B. Lal | Retired G.Ms from N.E.Railway,
Gorakhpur. |
| 2. Ramesh Chand Sethi
S/o J.R. Sethi | D.L.W. Varanasi. |
| 3. Kuldip Narain
S/o Dr. Prahlad Narain | I.C.F. Chennai. |
| 4. Vijay Singh
S/o Ripu Sudan Singh | Central Railway, Mumbai. |
| 5. Gauri Shankar
S/o Harsumaran Lal | N.E. Railway, Gorakhpur. |
| 6. A.S. Agarwal
S/o J.P. Agarwal | Metro Railway. |
| 7. Raj Kumar V/s
S/o Ish Kumar | C.L.W. Chittaranjan |
| 8. Mahesh Kumar Modwel
S/o K.P. Modwel | D.G. RDSO, Lucknow. |
| 9. Lajpat Rai Gosain
S/o Bhagwan Dass Gosain | I.C.F. Chennai. |
| 10. R.C. Tondon
S/o R.R.M. Tondon | I.C.F. Chennai |
| 11. Pramod Kumar
S/o R.R.M. Tondon | D.L.W. Varanasi |
| 12. Amar Nath Wanchoo
S/o Kailash Nath Wanchoo | Northern Railway, New Delhi. |
| 13. Satish Behl
S/o Mohan Lal Behl | G.M. I.C.F. Chennai |
| 14. S.K. Datta
S/o Dr. G.L. Datta | Northern Railway, New Delhi |
| 15. Dilraj Singh
S/o Shri Tajinder Singh | D.L.W. Varanasi |

16.	Hrungugug Bandopadhyay S/o Vishnu Bandopadhyay	Eastern Railway Kolkatta.
17.	C.M. Malik S/o Bodh Raj Malik	S.C. Rly, Secunderabad.
18.	Naubat Lal S/o Bishamber Dayal	G.M. W.A.P. Bangalore
19.	Himangsu S. Sinha S/o Late Haridhan Sinha	Metro Railway, Kolkata.
20.	Jawahar Lal Kaul S/o L. Prem Lal Kaul	Metro Railway, Kolkatta
21.	D.N.Singh S/o Late Kalp Nath Singh	D.G. RDSO, Lucknow
22.	M.S.D. Jetly S/o S.R. Jetley	G.M. W.A.P. Bangalore
23.	K. Vishwanathan S/o Late R. Krishnamurthi Iyer	Southern Rly, Chennai.
24.	A. Ramji S/o J. Amrithalingam	S.E. Railway, Kolkatta
25.	P.V. Narayana Swamy S/o late Dr. P.N.V. Iyer	Metro Railway, Kolkatta
26.	K.N. Das Gupta S/o late Ram Narayan Das Gupta	Metro Railway, Kolkatta
27.	Kameshwaran Ramkrishnan S/o Suryamoorthy Kameswaran	N.E.F. ^{Boh} Guwahati
28.	S.M. Vaish S/o Mitthan Lal Vaish	Northern Railway, N.Delhi
29.	A.L. Kochhar S/o late K.R. Kochhar	G.M. C.L.W. Chittaranjan
30.	Madan Mohan Lal Sharma S/o Late Kundan Lal Sharma	S.C. Rly, Secunderabad

- | | | |
|-----|--|------------------------------|
| 31. | R. Srinivasan
S/o N. Raghavachari | Northern Railway, New Delhi. |
| 32. | P.V. Vaitheeswaran
S/o P.V. Vishwnathan | Western Railway, Mumbai. |
| 33. | Parandur Kadambi Srinivasan
S/o Parandur Bhashyam | S.C.Railway, Secundrabad. |
| 34. | R. Balasubramanian
S/o V. Ragunatha Iyer | Metro Railway, Kolkatta. |
| 35. | M.C. Das
S/o Sri M.M. Parankusa Das | G.M. W.A.P. Bangalore |
| 36. | S.H. Babu
S/o S. Venkata Subbayya | Southern Rly, Chennai |
| 37. | Ishwarbhai Amin
S/o D.T. Amin | G.M. I.C.F. Chennai. |
| 38. | K.Subramahmanyam
S/o K.S. Krishnamurthy Iyer | Western Railway, Mumbai. |
| 39. | R. Narasimhan
S/o Late Justice N.R.Ayyangar | Southern Railway, Chennai. |
| 40. | M.H. Balakrishnan
S/o M.K. Hariharan | G.M. I.C.F. Chennai |
| 41. | Raj Kumar Shukla
S/o L. B.L. Shukla | Southern Railway, Chennai. |
| 42. | V. Ramaswamy
S/o R. Venkateswar | CORE, Allahabad, U.P. |
| 43. | Tej Singh Vardya
S/o B.K. Vardya | D.G. RDSO, Lucknow. |
| 44. | Satyendra Nath Mahant
S/o J.N. Mahant | G.M. I.C.F. Chennai |
| 45. | Balkrishna Trimbak Bhide
S/o Trimbak Hari Bhide | G.M. I.C.F. Chennai. |

- | | | |
|-----|--|--|
| 46. | B.V. Rama Rao
S/o B.V. Narasimhan | ^{Staff}
Principal, Railway College,
Vadodara. |
| 47. | Satya Mitra Bhargava
S/o L. Dr. Ram Chandra Bhargava | G.M. D.L.W. Varanasi. |
| 48. | Gopal Keshav Limaya
S/o Keshav Ganesh Limaya | Western Railway, Mumbai. |
| 49. | Dattaraya Purushottam Joshi
S/o L. Purushottam Dinkar Joshi | CORE, Allahabad, U.P. |
| 50. | Jagdish Chandra
S/o J.P. Bhatnagar | CORE, Allahabad, U.P. |
| 51. | T.M. Thomas
S/o L.K.U. Mathew | Southern Rly, Chennai. |
| 52. | M.A. Cherian
S/o Late M.C. Abraham | S.C.Rly Secunderabad |
| 53. | H.S. Kapoor
S/o Late Mahabir Prasad Kapoor | G.M. WAP, Bangalore. |
| 54. | H.P. Mittal
S/o Late B.P. Mittal | D.G., RDSO, Lucknow |
| 55. | Anant Annaji Hattangadi
S/o Annaji Mangesh Bhatt | GM, C.L.W. Chittaranjan |
| 56. | Govind Narayan Phadke
S/o Narayan Hari Phadke | G.M., N.E.F.Rly, Guwahati. |
| 57. | D.P.S. Ahuja
S/o Late B.S. Ahuja | G.M., N.F.Rly, Guwahati |
| 58. | N.A.P.S. Rao,
S/o Late Sh. N.S. Anantha Rao | G.M., W.A.P., Bangalore. |
| 59. | Lalit Singh
S/o Sh. Sinhasan Singh | G.M. North Eastern Rly,
Gorakhpur |
| 60. | D.C. Misra
S/o Sh. D.C. Misra | G.M. S.C.Railway,
Secunderabad |

61. O.P. Jain
S/o Sh/ Laxmi Chand Jain Director General,
R.D.S.O. Lucknow
62. R.K. Sharma
S/o Late Sh. H.L. Sharma G.M. C.L.W.
Chittaranjan
63. Mrs. Kaushalya Singh
W/o late Shri R.P. Singh G.M. S.E. Rly, Kolkatta
64. Mrs. Teena Khosla
W/o late M.K. Khosla G.M. Northern Rly, N. Delhi.
65. Mrs. Sheila Singh
W/o late R.P. Singh Principal Railway Staff College,
Vadodra.
66. Dr. R.N. Sinha
S/o Late Sh. Brajendra Prasad DGRHS, Railway Board.
67. Dr. P.C. Bhalla
S/o late Sh. D. Tara Chand DGRHS, Railway Board.
68. Dr. M.C. Khorwal
S/o Late Shri Nandi Lal DGRHS, Railway Board.
69. Dr. V.D. Mathur
S/o Late Sh. Ratan Chand Mathur. DGRHS, Railway Board.
70. Dr. J.K. Chaudhry, DGRHS, Railway Board.